Дело № 1-424/2025

35RS0010-01-2025-002582-16

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда «14» марта 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кукушкиной Г.С.,

при секретаре Смирновой С.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Лукьянова А.А.,

подсудимого ФИО12,

защитника: адвоката Соколовой О.Н., представившей удостоверение № и ордер № от 12 марта 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч. 3 ст. 286, ч.3 ст. 290, ч. 1 ст. 291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, из корыстной заинтересованности.

Он же совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере, за незаконные действия в пользу взяткодателя и получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей. 

Преступления ФИО12 совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО12 в период с 04 июля 2023 года по 20 марта 2024 года, являясь 

<

данные изъяты> (далее – 

<

данные изъяты>), то есть должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства из корыстной заинтересованности при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 1.1 Устава, утвержденного приказом ФСИН России 09 марта 2011 года №, 

<

данные изъяты> является учреждением уголовно-исполнительной системы, предназначенным для содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения избрано заключение под стражу, а также для выполнения функций исправительных учреждений в отношении осужденных в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации.

Приказом начальника 

<

данные изъяты> № от 21 января 2019 года утвержден регламент 

<

данные изъяты> (далее по тексту – Регламент).

В соответствии с п. 3 Регламента, 

<

данные изъяты> является структурным подразделением Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Вологодской области, осуществляющим в пределах своих полномочий функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране. 

В соответствии со ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» от 21 июля 1993 года №5473-1, учреждения, исполняющие наказания, обязаны обеспечивать режим содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения применено заключение под стражу, а также соблюдение их прав и исполнение ими своих обязанностей в соответствии с Федеральным законом «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений». Согласно ст. 24 Закона к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы, а также следственных изоляторов, входящих в уголовно-исполнительную систему.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона №103-Ф3 от 15 июля 1995 года (с изменениями и дополнениями) «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в местах содержания под стражей устанавливается режим, обеспечивающий соблюдение прав подозреваемых и обвиняемых, исполнение ими своих обязанностей, их изоляцию, а также выполнение задач, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. Обеспечение режима возлагается на администрацию, а также на сотрудников мест содержания под стражей, к которым, в соответствии со статьей 12 указанного Федерального закона относятся сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы.

Приложением № 1 приказа Минюста России от 04 июля 2022 года № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы» регламентирован перечень предметов первой необходимости, обуви, одежды и других промышленных товаров, а также продуктов питания, которые подозреваемые и обвиняемые могут иметь при себе, хранить, получать в посылках и передачах и приобретать по безналичному расчету. Предметы и вещи, не предусмотренные вышеуказанным перечнем, являются запрещенными.

В соответствии со ст. 1 Уголовно-исполнительного кодекса РФ одной из целей уголовно-исполнительного законодательства является исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами.

Приказом временно исполняющего обязанности начальника 

<

данные изъяты> № от 07 февраля 2022 года, ФИО12 назначен на должность 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имел специальное звание 

<

данные изъяты>, выполнял обязанности и пользовался правами сотрудника органов исполнения наказания в соответствии с занимаемой им должностью и условиями контракта о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации № от 07 февраля 2022 года.

В соответствии с разделом II и III должностной инструкции, утвержденной 01 февраля 2023 года начальником 

<

данные изъяты>, ФИО12 вправе и обязан требовать от подозреваемых, обвиняемых и осужденных соблюдения и выполнения правил режима содержания и отбывания наказания, установленных законом, соблюдать служебную дисциплину, соблюдать требования законодательства Российской Федерации, не допускать нарушения Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273 «О противодействии коррупции», обо всех выявленных фактах коррупционной направленности среди личного состава или подозреваемых, обвиняемых и осужденных немедленно докладывать руководству учреждения; выявлять лиц, склонных к совершению правонарушений, и докладывать о них начальнику дневной смены; знать предметы, запрещенные к хранению и использованию на территории учреждения; принимать меры к обнаружению и изъятию запрещенных предметов, требовать от всех сотрудников соблюдения требований режима; задерживать граждан по основаниям административных правонарушений, обеспечивать правильный прием и тщательный досмотр передач, посылок, не допуская проникновения в камеры запрещенных к хранению и использованию предметов, качественно проводить обыскные и досмотровые мероприятия.

Таким образом, в силу занимаемого служебного положения и возложенных на него вышеуказанных должностных обязанностей ФИО12 являлся должностным лицом, исполняющим функции представителя власти, наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций правоохранительных органов, а также в установленном законом порядке властно - распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

12 января 2023 года Вологодским городским судом Вологодской области в отношении ФИО1 на период предварительного следствия избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, для исполнения которой он помещен в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 17 января 2023 года ФИО1 предъявлено обвинение в совершении инкриминируемого ему преступления.

01 сентября 2023 года Вологодским городским судом Вологодской области в отношении ФИО2 на период предварительного следствия избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, для исполнения которой он помещен в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 17 ноября 2023 года ФИО2 предъявлено обвинение в совершении инкриминируемого ему преступления.

04 июля 2023 года обвиняемый ФИО1 и в период с 01 марта 2024 года по 18 марта 2024 года обвиняемый ФИО2, содержавшиеся в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступили в не регламентируемые законом отношения с ФИО12, находившимся при исполнении своих должностных обязанностей, и предложили ему за денежные средства систематически, незаконно, проносить на территорию Учреждения и в последующем передавать им лично на постоянной основе запрещенные предметы – электронную систему доставки никотина, зарядное устройство к ней, алкогольную продукцию, SIM-карты, зажигалки, которые подозреваемые, обвиняемые, осужденные не могут иметь при себе, хранить, получать в посылках, передачах и приобретать по безналичному расчету, в соответствии с приложением № 1 приказа Министерства Юстиции РФ от 04 июля 2022 года № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы».

В ходе общения в указанный выше период времени у ФИО12 из корыстных побуждений возник преступный умысел на превышение должностных полномочий, с целью существенного нарушения прав и охраняемых законом интересов общества и государства путем вступления во внеслужебные отношения с обвиняемыми ФИО1 и ФИО2 за совершение в их пользу незаконных действий в виде проноса на режимную территорию 

<

данные изъяты> запрещенных предметов и их последующую передачу обвиняемым ФИО1 и ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, ФИО12 04 июля 2023 года и в период с 01 марта 2024 года по 18 марта 2024 года, вопреки целям, задачам и принципам законодательства, регламентирующего порядок содержания под стражей лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, выразившегося в нарушении деятельности исправительного учреждения, воспрепятствовании нормальной его работе по исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений, дал согласие на пронос на территорию 

<

данные изъяты> и последующую передачу лично обвиняемым ФИО1 и ФИО2 запрещенных на территории 

<

данные изъяты> для использования подозреваемыми и обвиняемыми предметов за денежное вознаграждение.

Так, 04 июля 2023 года на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 от обвиняемого ФИО1 поступила просьба за незаконное денежное вознаграждение совершить в его пользу незаконные действия в виде проноса на режимную территорию коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» общим объемом 2 л., две зажигалки, тем самым склоняя его на внеслужебную связь, на что ФИО12 согласился, и 06 июля 2023 года в 09 часов 23 минуты путем безналичного перевода с банковского счета №, открытого 18 марта 2021 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> (Древлянка р-н), д. 26 на имя ФИО3, незаконно получил денежные средства от ФИО1 на банковский счет своей супруги ФИО4 №, открытый 05 июля 2018 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО4, в размере 20 000 рублей.

Во исполнение достигнутой договоренности, ФИО12, действуя умышленно, 06 июля 2023 года, находясь в торговой точке «Макси», расположенной по адресу: 

<

...>, приобрел две бутылки коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» объемом по 1 л. каждая, общей стоимостью 2 800 рублей, а также две зажигалки марки «Крекит» общей стоимостью 100 рублей. После этого, в период с 06 июля 2023 года по 07 июля 2023 года ФИО12, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях облегчения осуществления проноса запрещенных на территории 

<

данные изъяты> для использования подозреваемыми и обвиняемыми предметов, перелил ранее приобретенные две бутылки коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» объемом по 1 л. каждая в четыре пластиковые бутылки объемом по 0,5 л. каждая. Далее 07 июля 2023 года ФИО12 незаконно пронес на режимную территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, четыре пластиковые бутылки объемом по 0,5 каждая с коньяком и две зажигалки, которые передал обвиняемому ФИО1, тем самым превысив свои должностные полномочия.

25 июля 2023 года на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 от обвиняемого ФИО1 поступила просьба за незаконное денежное вознаграждение совершить в его пользу незаконные действия в виде проноса на режимную территорию коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» общим объемом 2 л. и электронной системы доставки никотина, тем самым склоняя его на внеслужебную связь, на что ФИО12 согласился и 27 июля 2023 года в 20 часов 36 минут путем безналичного перевода с банковского счета №, открытого 18 марта 2021 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> (Древлянка р-н), д. 26 на имя ФИО3, незаконно получил денежные средства от ФИО1 на свой банковский счет №, открытый 19 сентября 2019 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в размере 20 000 рублей.

Во исполнение достигнутой договоренности, ФИО12, действуя умышленно, 27 июля 2023 года, находясь в торговой точке «Макси», расположенной по адресу: 

<

...>, приобрел две бутылки коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» объемом по 1 л. каждая, общей стоимостью 2 800 рублей. После этого в период с 27 июля 2023 года по 28 июля 2023 года ФИО12, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях облегчения осуществления проноса запрещенных на территории 

<

данные изъяты> для использования подозреваемыми и обвиняемыми предметов, перелил ранее приобретенные две бутылки коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» объемом по 1 л. каждая в четыре пластиковые бутылки объемом по 0,5 л. каждая. После чего, 27 июля 2023 года, находясь на остановочном комплексе «Заречье», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО12 приобрел электронную систему доставки никотина неустановленного наименования стоимостью 400 рублей. Далее 28 июля 2023 года ФИО12 незаконно пронес на режимную территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, четыре пластиковые бутылки объемом по 0,5 литра каждая с коньяком и электронную систему доставки никотина, которые передал обвиняемому ФИО1, тем самым превысив свои должностные полномочия.

09 августа 2023 года на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 от обвиняемого ФИО1 поступила просьба за незаконное денежное вознаграждение совершить в его пользу незаконные действия в виде проноса на режимную территорию двух SIM-карт, водки марки «Талка» объемом 1 л., коньяка марки «ФИО13 3-х звездочный» объемом 0,5 л., электронной системы доставки никотина и зарядного устройства к ней, тем самым склоняя его на внеслужебную связь, на что ФИО12 согласился и 09 августа 2023 года в 20 часов 21 минуту путем безналичного перевода с банковского счета №, открытого 18 марта 2021 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> (Древлянка р-н), д. 26 на имя ФИО3, незаконно получил денежные средства от ФИО1 на свой банковский счет №, открытый 19 сентября 2019 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в размере 10 000 рублей.

Во исполнение достигнутой договоренности, ФИО12, действуя умышленно, 09 августа 2023 года, находясь в торговой точке «Макси», расположенной по адресу: 

<

...>, приобрел бутылку водки марки «Талка» объемом 1 л. стоимостью 740 рублей, бутылку коньяка марки «ФИО13 3-х звездочный» объемом 0,5 л. стоимостью 750 рублей. После чего, 09 августа 2023 года находясь на остановочном комплексе «Заречье», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО12 приобрел электронную систему доставки никотина неустановленного наименования стоимостью 400 рублей. 10 августа 2023 года, находясь на автовокзале г. Вологды, расположенном по адресу: Вологодская область, г. Вологда, площадь Бабушкина, д. 10, ФИО12 приобрел две SIM-карты сотового оператора «МТС» на общую сумму 260 рублей. После этого в период с 09 августа 2023 года по 11 августа 2023 года ФИО12, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружил зарядное устройство для электронной системы доставки никотина, которое решил передать ФИО1, кроме того, в целях облегчения осуществления проноса запрещенных на территории 

<

данные изъяты> для использования подозреваемыми и обвиняемыми предметов, ФИО12 перелил ранее приобретенные бутылку коньяка марки «ФИО13 3-х звездочный» объемом 0,5 л. и бутылку водки марки «Талка» объемом 1 л. в три пластиковые бутылки объемом по 0,5 л. каждая. 11 августа 2023 года ФИО12 незаконно, пронес на режимную территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> одну пластиковую бутылку с коньяком объемом 0,5 л., две пластиковые бутылки с водкой объемом по 0,5 л. каждая, электронную систему доставки никотина и зарядное устройство к ней, две SIM-карты сотового оператора «МТС», которые скрытным путем спрятал в служебное удостоверение, после чего передал указанные предметы обвиняемому ФИО1, тем самым превысив свои должностные полномочия.

В период с 01 марта 2024 года по 18 марта 2024 года на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 от обвиняемого ФИО2 поступила просьба за незаконное денежное вознаграждение совершить в его пользу незаконные действия в виде проноса на режимную территорию 1 литра водки, тем самым склоняя его на внеслужебную связь, на что ФИО12 согласился и 18 марта 2024 года в 18 часов 24 минуты путем безналичного перевода с банковского счета №, открытого 11 августа 2023 года в филиале ОСБ №

ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО5, незаконно получил денежные средства от ФИО2 на свой банковский счет № открытый 05 октября 2023 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> «а», в размере 7 000 рублей.

Во исполнение достигнутой договоренности, ФИО12, действуя умышленно, 18 марта 2024 года, находясь в торговой точке «Макси», расположенной по адресу: 

<

...>, приобрел бутылку водки неустановленного наименования, стоимостью 700 рублей. После этого в период с 18 марта 2024 года по 20 марта 2024 года ФИО12, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях облегчения осуществления проноса запрещенных на территории 

<

данные изъяты> для использования подозреваемыми и обвиняемыми предметов, перелил ранее приобретенную бутылку водки объемом 1 л. в две пластиковые бутылки объемом по 0,5 л. каждая. 20 марта 2024 года ФИО12 незаконно, пронес на режимную территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и передал обвиняемому ФИО2, тем самым превысив свои должностные полномочия.

ФИО12, превышая свои должностные полномочия, за вышеуказанные незаконные действия, а именно за незаконный пронос на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, запрещенных предметов и их передачу для обвиняемых ФИО1 и ФИО2 за период с 04 июля 2023 года по 20 марта 2024 года, лично получил от последних незаконное денежное вознаграждение в общей сумме 48 050 рублей. 

В результате незаконных действий, охваченных единым преступным умыслом из корыстной заинтересованности, ФИО12, превысил свои должностные полномочия, совершив действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не мог совершать, что привело к существенному нарушению охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в нарушении нормальной деятельности 

<

данные изъяты>, существенному нарушению порядка и условий содержания под стражей лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, установленных Федеральным законом от 15 июля 1995 года №103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», Законом Российской Федерации от 21 июля 1993 года №5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации от 08 января 1997 года №1-ФЗ и дискредитации в глазах общественности 

<

данные изъяты> как государственного органа исполнительной власти, который призван защищать интересы общества и государства, обеспечивая изоляцию подозреваемых, обвиняемых в совершении преступлений и осужденных. 

Кроме того, 04 июля 2023 года обвиняемый ФИО1, содержавшийся в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО12, состоявшему в должности 

<

данные изъяты> то есть являвшемуся должностным лицом за взятку в виде денежных средств в значительном размере передавать ему на постоянной основе запрещенные предметы – электронную систему доставки никотина, зарядное устройство к ней, алкогольную продукцию, 

SIM-карты, зажигалки, которые подозреваемые, обвиняемые, осужденные не могут иметь при себе, хранить, получать в посылках, передачах и приобретать по безналичному расчету, в соответствии с приложением № приказа Министерства Юстиции РФ от 04 июля 2022 года № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы».

В ходе общения в указанный выше промежуток времени у ФИО12 из корыстных побуждений возник преступный умысел на получение лично взятки в виде денежных средств путем вступления во внеслужебные отношения с обвиняемым ФИО1 за совершение в его пользу незаконных действий в виде проноса на режимную территорию 

<

данные изъяты> запрещенных предметов и их последующую передачу обвиняемому ФИО1

При этом, ФИО12, приступив к реализации своего преступного умысла, в целях дальнейшего получения взятки от ФИО1, не сообщил руководству 

<

данные изъяты> о незаконной просьбе ФИО1, не принял мер к предотвращению противоправных действий, умышленно скрыв факт противоправного поведения от руководства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО12 04 июля 2023 года, находясь на территории 

<

данные изъяты>, в ходе личного общения с содержащимся в указанном учреждении обвиняемым ФИО1 вступил с последним во внеслужебные отношения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконной передачи запрещенных предметов лицам, содержащимся под стражей, и желая их наступления, действуя в целях личного корыстного обогащения, дал согласие на получение взятки в виде денежных средств за совершение заведомо незаконных действий - пронос на территорию 

<

данные изъяты> и последующую передачу лично обвиняемому ФИО1 запрещенных на территории 

<

данные изъяты> для использования подозреваемым и обвиняемым предметов. 

В период с 04 июля 2023 года по 11 августа 2023 года ФИО12 неоднократно, действуя с единым преступным умыслом, незаконно проносил на территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для ФИО1 запрещенные предметы, приобретая их самостоятельно, за что получал денежные средства лично в виде взятки путем безналичных переводов разными суммами с банковского счета №, открытого 18 марта 2021 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> (Древлянка р-н), д. 26 на имя ФИО3 к банковской карте, которая находилась в распоряжении ФИО6, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1 и ФИО12 на банковские счета №, открытый 05 июля 2018 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО4, которая была не осведомлена о преступном характере действий ФИО1 и ФИО12, а также №, открытого 19 сентября 2019 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО12.

Так, 04 июля 2023 года на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 от обвиняемого ФИО1 поступила просьба за взятку в виде денежных средств совершить в его пользу незаконные действия в виде проноса на режимную территорию коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» общим объемом 2 л., двух зажигалок, тем самым склоняя его на внеслужебную связь, на что ФИО12 согласился.

Во исполнение достигнутой договоренности, ФИО12 06 июля 2023 года в 09 часов 23 минуты путем безналичного перевода с банковского счета №, открытого 18 марта 2021 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> (Древлянка р-н), д. 26 на имя ФИО3, незаконно получил денежные средства от ФИО1 в сумме 20 000 рублей для приобретения коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» общим объемом 2 л., двух зажигалок, а также в качестве взятки за совершение незаконных действий, а именно за пронос указанных предметов на режимную территорию 

<

данные изъяты> и их передачу ФИО1, на банковский счет своей супруги ФИО4 №, открытый 05 июля 2018 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО4 тем самым, приняв их лично.

Далее, ФИО12 06 июля 2023 года, находясь в торговой точке «Макси», расположенной по адресу: 

<

...>, приобрел две бутылки коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» объемом по 1 л. каждая, общей стоимостью 2 800 рублей, а также две зажигалки марки «Крекит» общей стоимостью 100 рублей. 

07 июля 2023 года ФИО12 незаконно пронес на режимную территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, бутылки с коньяком и две зажигалки, которые передал обвиняемому ФИО1

Денежные средства в размере 17 100 рублей из полученных 06 июля 2023 года в 09 часов 23 минуты от ФИО1 20 000 рублей, ФИО12 получил в качестве взятки за незаконные действия, а именно за пронос на режимную территорию коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» общим объемом 2 л. и двух зажигалок.

25 июля 2023 года на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 от обвиняемого ФИО1 поступила просьба за взятку в виде денежных средств совершить в его пользу незаконные действия в виде проноса на режимную территорию коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» общим объемом 2 л. и электронной системы доставки никотина, тем самым склоняя его на внеслужебную связь, на что ФИО12 согласился. 

Во исполнение достигнутой договоренности ФИО12 27 июля 2023 года в 20 часов 36 минут путем безналичного перевода с банковского счета №, открытого 18 марта 2021 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> (Древлянка р-н), д. 26 на имя ФИО3, незаконно получил денежные средства от ФИО1 в сумме 20 000 рублей для приобретения коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» общим объемом 2 л. и электронной системы доставки никотина, а также в качестве взятки за совершение незаконных действий, а именно за пронос указанных предметов на режимную территорию 

<

данные изъяты> и их передачу ФИО1, на свой банковский счет №, открытый 19 сентября 2019 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, тем самым приняв их лично. 

Далее, ФИО12, находясь в торговой точке «Макси», расположенной по адресу: 

<

...>, приобрел две бутылки коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» объемом по 1 л. каждая, общей стоимостью 2 800 рублей. 27 июля 2023 года находясь на остановочном комплексе «Заречье», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО12 приобрел электронную систему доставки никотина неустановленного наименования стоимостью 400 рублей. Далее 28 июля 2023 года ФИО12 незаконно пронес на режимную территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, бутылки с коньяком и электронную систему доставки никотина, которые передал обвиняемому ФИО1

Денежные средства в размере 16 800 рублей из полученных 27 июля 2023 года в 20 часов 36 минут от ФИО1 20 000 рублей, ФИО12 получил в качестве взятки за незаконные действия, а именно за пронос на режимную территорию коньяка марки «ФИО13 5-ти звездочный» общим объемом 2 л. и электронной системы доставки никотина.

09 августа 2023 года на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 от обвиняемого ФИО1 поступила просьба за взятку в виде денежных средств совершить в его пользу незаконные действия в виде проноса на режимную территорию двух SIM-карт, водки марки «Талка» объемом 1 л., коньяка марки «ФИО13 3-х звездочный» объемом 0,5 л., электронной системы доставки никотина и зарядного устройства к ней, тем самым склоняя его на внеслужебную связь, на что ФИО12 согласился

Во исполнение достигнутой договоренности ФИО12 09 августа 2023 года в 20 часов 21 минуту путем безналичного перевода с банковского счета №, открытого 18 марта 2021 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> (Древлянка р-н), д. 26 на имя ФИО3, незаконно получил денежные средства от ФИО1 в сумме 10 000 рублей для приобретения двух SIM-карт, водки марки «Талка» объемом 1 л., коньяка марки «ФИО13 3-х звездочный» объемом 0,5 л., электронной системы доставки никотина и зарядного устройства к ней, а также в качестве взятки за совершение незаконных действий, а именно за пронос указанных предметов на режимную территорию 

<

данные изъяты> и их передачу ФИО1, на свой банковский счет 

№, открытый 19 сентября 2019 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, тем самым приняв их лично. 

Далее, ФИО12, 09 августа 2023 года, находясь в торговой точке «Макси», расположенной по адресу: 

<

...>, приобрел бутылку водки марки «Талка» объемом 1 л. стоимостью 740 рублей, бутылку коньяка марки «ФИО13 3-х звездочный» объемом 0,5 л. стоимостью 750 рублей. После чего, находясь на остановочном комплексе «Заречье», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО12 приобрел электронную систему доставки никотина неустановленного наименования стоимостью 400 рублей. 10 августа 2023 года, находясь на автовокзале г. Вологды, расположенном по адресу: Вологодская область, г. Вологда, площадь Бабушкина, д. 10, ФИО12 приобрел две SIM-карты сотового оператора «МТС» на общую сумму 260 рублей, а также, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружил зарядное устройство для электронной системы доставки никотина, которое решил передать ФИО1

11 августа 2023 года ФИО12 незаконно, пронес на режимную территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> бутылки с коньяком, водкой, электронную систему доставки никотина и зарядное устройство к ней, две SIM-карты сотового оператора «МТС», передал указанные предметы обвиняемому ФИО1

Денежные средства в размере 7 850 рублей из полученных 09 августа 2023 года в 20 часов 21 минуту от ФИО1 10 000 рублей, ФИО12 получил в качестве взятки за незаконные действия, а именно за пронос на режимную территорию коньяка, водки, электронной системы доставки никотина, двух SIM-карт сотового оператора «МТС».

Таким образом, ФИО12 за вышеуказанные незаконные действия, а именно за незаконный пронос на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, запрещенных для использования подозреваемыми и обвиняемыми предметов, и их передачу ФИО1 за период с 04 июля 2023 года по 11 августа 2023 года, лично получил от последнего взятку в общей сумме 41 750 рублей, то есть в значительном размере.

Кроме того, в период с 01 марта 2024 года по 18 марта 2024 года обвиняемый ФИО2, содержавшийся в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО12, состоявшему в должности 

<

данные изъяты>, то есть являвшегося должностным лицом за взятку в виде денежных средств передать ему запрещенные предметы – алкогольные напитки, которые подозреваемые, обвиняемые, осужденные не могут иметь при себе, хранить, получать в посылках, передачах и приобретать по безналичному расчету, в соответствии с приложением № 1 приказа Министерства Юстиции РФ от 04 июля 2022 года № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы».

В ходе общения в указанный выше промежуток времени у ФИО12 из корыстных побуждений возник преступный умысел на получение лично взятки в виде денежных средств путем вступления во внеслужебные отношения с обвиняемым ФИО2 за совершение в его пользу незаконных действий в виде проноса на режимную территорию 

<

данные изъяты> запрещенных предметов и их последующую передачу обвиняемому ФИО2

При этом, ФИО12, приступив к реализации своего преступного умысла, в целях дальнейшего получения взятки от ФИО2, не сообщил руководству 

<

данные изъяты> о незаконной просьбе ФИО2, не принял мер к предотвращению противоправных действий, умышленно скрыв факт противоправного поведения от руководства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО12 в период с 01 марта 2024 года по 18 марта 2024 года, находясь на территории 

<

данные изъяты>, в ходе личного общения с содержащимся в указанном учреждении обвиняемым ФИО2 вступил с последним во внеслужебные отношения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконной передачи запрещенных предметов лицам, содержащимся под стражей и желая их наступления, действуя в целях личного корыстного обогащения, дал согласие на получение взятки в виде денежных средств за совершение заведомо незаконных действий - пронос на территорию 

<

данные изъяты> и последующую передачу лично обвиняемому ФИО2 запрещенных на территории 

<

данные изъяты> для использования подозреваемым и обвиняемым предметов. 

Во исполнение достигнутой договоренности ФИО12 18 марта 2024 года в 18 часов 24 минуты путем безналичного перевода с банковского счета №, открытого 11 августа 2023 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО5, незаконно получил денежные средства от ФИО2 в сумме 7 000 рублей для приобретения водки объемом 1 л., в качестве взятки за совершение незаконных действий, а именно за пронос указанных предметов на режимную территорию 

<

данные изъяты> и их передачу ФИО2, на свой банковский счет № открытый 05 октября 2023 года в филиале ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> «а», тем самым приняв их лично.

Далее, ФИО12 18 марта 2024 года, находясь в торговой точке «Макси», расположенной по адресу: 

<

...>, приобрел бутылку водки неустановленного наименования, стоимостью 700 рублей. 20 марта 2024 года ФИО12 незаконно пронес на режимную территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> бутылку водки и передал обвиняемому ФИО2

Денежные средства в размере 6 300 рублей из полученных 18 марта 2024 года в 18 часов 24 минуты от ФИО2 7 000 рублей, ФИО12 получил в качестве взятки за незаконные действия, а именно за пронос на режимную территорию бутылки водки общим объемом 1 л.

Таким образом, ФИО12 за вышеуказанные незаконные действия, а именно за незаконный пронос на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, запрещенных для использования подозреваемыми и обвиняемыми предметов, и их передачу ФИО2 за период с 01 марта 2024 года по 20 марта 2024 года, лично получил от последнего взятку в общей сумме 6 300 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Подсудимый ФИО12 виновным себя в совершении преступлений, признал полностью, чистосердечно раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался, полностью подтвердив показания, данные им в ходе предварительного расследования по делу.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО12, данных им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что с 24 января 2017 года он был принят на службу в 

<

данные изъяты> 04 июля 2023 года, в день его дежурства, к нему обратился ФИО1 с просьбой о проносе на территорию 

<

данные изъяты> запрещенных предметов, сначала он отказался, но ФИО1 сказал, что хорошо заплатит, он решил согласиться, на листке бумаги написал номер телефона супруги – ФИО4, передал этот листочек ФИО1, куда следовало перевести денежные средства. В первый раз ФИО1 попросил принести ему коньяк, две зажигалки, он согласился. ФИО1 сам решал, какую сумму перевести. 06 июля 2023 года на карту жены поступили денежные средства в размере 20 000 рублей. Он купил в магазине две бутылки коньяка, две зажигалки, чай в бутылке, в бутылки из-под которого дома он перелил коньяк. У себя в квартире он перелил приобретенный коньяк в 4 бутылки по 0,5 л. из-под чая, чтобы было проще проносить алкоголь на режимную территорию. 07 июля 2023 года он осуществил пронос на режимную территорию коньяка в четырех бутылках из-под чая, после чего передал их ФИО1 ФИО1 25 июля 2023 года также обратился к нему с просьбой пронести коньяк, электронную сигарету, он согласился. Ему на банковский счёт поступили денежные средства в размере 20 000 рублей. Он приобрел товары, затем передал предметы лично ФИО1 в помещении хранения вещей для спецконтигента. 09 августа 2023 года, когда он вел ФИО1, последний обратился к нему с просьбой пронести ему сим-карты 2 штуки, 1 литр водки, 0,5 литра коньяка, электронную сигарету и зарядное к ней, он согласился. В этот же день ему на банковский счет поступили денежные средства в размере 10 000 рублей. В этот же день он приобрел в магазине товары, дома приобретенный алкоголь разлил в пластиковые бутылки. 11 августа 2023 года он пронес на территорию 

<

данные изъяты> предметы, которые он передавал лично ФИО1 Затем при сопровождении ФИО2, последний спросил, может ли он пронести ему алкоголь, сначала он отказался, но затем сказал ему, что согласен. ФИО2 попросил пронести ему 1 литр водки. 18 марта 2024 года ему на банковский счет поступили денежные средства в сумме 7000 рублей, в этот же день он купил 1 литр водки, дома перелил водку в бутылку от воды. 20 марта 2024 года он осуществил пронос двух бутылок из-под воды с водкой на режимную территорию, которые передал ФИО2 От ФИО1 он получил денежные средства в размере 50 000 рублей, на свои банковские карты и супруги, из которых в качестве взятки были 41 750 рублей. От ФИО2 он получил денежные средства в размере 7 000 рублей, из которых 6 300 рублей были в качестве взятки. Всего в качестве взятки он получил денежные средства в сумме 48 050 рублей. (т.1 л.д.191-195; т.2 л.д.75-80;121-124;147-154; т.3 л.д.44-51)

Вина подсудимого ФИО12 в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч. 3 ст. 286, ч.3 ст. 290, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами:

-явкой с повинной ФИО12, зарегистрированной в книге № УФСБ России по Вологодской области за № от 17 октября 2024 года, согласно которой он признается в том, что превышал должностные полномочия из корыстной и иной личной заинтересованности, а также получал взятки за совершение незаконных действий в период прохождения им службы в 

<

данные изъяты>, осуществляя проносы запрещенных предметов подследственным, получая за это денежное вознаграждение (т. 1 л.д. 10);

-протоколом осмотра места происшествия от 17 декабря 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена режимная территория 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра, были осмотрены места, в которых ФИО12 передавал ФИО1 и ФИО2 запрещенные для пользования подозреваемыми, обвиняемыми предметы (т. 1 л.д. 145-150);

-протоколом осмотра предметов от 17 декабря 2024 года, согласно которому осмотрен диск, содержащий сведения о движениях денежных средств по счетам ФИО12, полученный с ответом на запрос от ПАО «Сбербанк» 04 июня 2024 года, установлено, что на банковские счета, открытые на имя ФИО12 поступали денежные средства от: ФИО5 в сумме 7 000 рублей 18 марта 2024 года; ФИО3 в сумме 20 000 рублей 27 июля 2023 года, в сумме 10 000 рублей 09 августа 2023 года; ФИО4 в сумме 5 000 рублей 06 июля 2023 года и в сумме 15 000 рублей 16 июля 2023 года (т.1 л.д. 151-159);

-протоколом осмотра предметов от 12 января 2025 года, согласно которому осмотрен диск, содержащий сведения о движениях денежных средств по счетам ФИО4, полученный с ответом на запрос из ПАО «Сбербанк», установлено, что на банковской счет ФИО4 поступали денежные средства в сумме 20 000 рублей от ФИО3 06 июля 2023 года; 06 июля 2023 года были переведены денежные средства в сумме 5 000 рублей и 16 июля 2023 года в сумме 15 000 рублей на банковский счет ФИО12 (т.1 л.д. 181-185);

-положением «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 года № 1314, согласно ст. 1 которого Федеральная служба исполнения наказаний (ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране и конвоированию, а также функции по контролю за поведением условно осужденных и осужденных, которым судом предоставлена отсрочка отбывания наказания, и по контролю за нахождением лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, в местах исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста и за соблюдением ими наложенных судом запретов и (или) ограничений (т. 2 л.д.92-93);

-федеральным законом Российской Федерации от 15 июля 1995 года № 103 «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии со ст. 15 которого в местах содержания под стражей устанавливается режим, обеспечивающий соблюдение прав подозреваемых и обвиняемых, исполнение ими своих обязанностей, их изоляцию, а также выполнение задач, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. Обеспечение режима возлагается на администрацию, а также на сотрудников мест содержания под стражей, к которым, в соответствии со статьей 12 указанного Федерального закона относятся сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы (т. 2 л.д. 116);

-законом РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» от 21 июля 1993 года №5473-1, в соответствии со ст. 13 которого учреждения, исполняющие наказания, обязаны обеспечивать режим содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения применено заключение под стражу, а также соблюдение их прав и исполнение ими своих обязанностей в соответствии с Федеральным законом «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» (т. 2 л.д. 94);

-приказом Минюста России от 04 июля 2022 года № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы», согласно Приложению № 1 к Приказу, регламентирован перечень предметов первой необходимости, обуви, одежды и других промышленных товаров, а также продуктов питания, которые подозреваемые и обвиняемые могут иметь при себе, хранить, получать в посылках и передачах и приобретать по безналичному расчету. Согласно пункту 71 главы IX Приложения № 1 к Приказу предметы и вещи, не предусмотренные вышеуказанным перечнем, являются запрещенными. Прием посылок и передач, адресованных подозреваемым и обвиняемым, осуществляется в помещении 

<

данные изъяты>, оборудованным для этой цели (т. 2 л.д. 117);

-приказом № от 21 января 2019 года «Об утверждении Регламента 

<

данные изъяты>», согласно п. 3 Регламента, 

<

данные изъяты> является структурным подразделением Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Вологодской области, осуществляющим в пределах своих полномочий функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране (т. 2 л.д. 118);

-Уставом, утвержденным приказом ФСИН России 09 марта 2011 года №, согласно которому 

<

данные изъяты> является структурным подразделением Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Вологодской области, осуществляющим в пределах своих полномочий функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране (т. 2 л.д. 95-115);

-контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации № от 07 февраля 2022 года, заключенным с ФИО12 о прохождении службы (т. 1 л.д. 40-41);

-приказом № от 07 февраля 2022 года, утвержденным временно исполняющим обязанности начальника 

<

данные изъяты> «О назначении сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», согласно которому ФИО12 назначен на должность 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 221);

-приказом № от 21 мая 2024 года, утвержденным начальником 

<

данные изъяты> «О присвоении очередного специального звания ФИО12», согласно которому ФИО12 присвоено очередное специальное звание старшина внутренней службы (т. 1 л.д. 226);

-должностной инструкцией 

<

данные изъяты> ФИО12, утвержденной начальником 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 25-31);

-выпиской из журналов учета работы личного состава дневной смены отдела режима и надзора за 2023-2024 гг., в котором содержится информация о датах и времени несения службы ФИО12 (т. 1 л.д. 120-133);

-приказом № от 16 октября 2024 года, утвержденным начальником 

<

данные изъяты> «О расторжении контракта в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и увольнении со службы в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации сотрудников уголовно-исполнительной системы ФИО12», согласно которому ФИО12 уволен, расторгнут контракт о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации (т. 1 л.д. 227);

- ответом на поручение от 27 января 2025 года, предоставленного УФСБ России по Вологодской области, из которого следует, что банковский счет № открыт на имя ФИО4; банковский счет № открыт на имя ФИО3; банковский счет № открыт на имя ФИО5; банковский счет № открыт на имя ФИО12; банковский счет № открыт на имя ФИО12 (т. 2 л.д. 25),

-ответом на запрос Главного управления записи актов гражданского состояния Вологодской области от 09 декабря 2024 года, согласно сведениям которого, ФИО1 скончался ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 141-144);

показаниями свидетелей ФИО4, ФИО7, ФИО2, ФИО8, данными ими в судебном заседании, показаниями свидетелей ФИО6, ФИО5, ФИО3, ФИО9, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании.

Свидетель ФИО4 показала, что ФИО12 является ее супругом. К ее номеру телефона была привязана банковская карта, со счетом, открытая на ее имя в ПАО «Сбербанк». 06 июля 2023 года утром на банковскую карту поступили денежные средства от незнакомого лица в сумме 20 000 рублей. ФИО12 сказал, что это его знакомые вернули ему долг. Затем ФИО12 перевел себе на банковский счет денежные средства в сумме 5 000 рублей, а позднее снова перевел оставшуюся сумму в 15 000 рублей также себе на тот же счет. Более переводов не было. Впоследствии, в ходе следствия, она узнала, что данные денежные средства ФИО12 получил за незаконные действия на службе.

Свидетель ФИО7 показал, что содержался в 

<

данные изъяты> в период с апреля 2023 года по 26 октября 2023 года, с ним в камере, в том числе содержались ФИО1 и ФИО2 У ФИО1 появлялись запрещенные на режимной территории 

<

данные изъяты> предметы. ФИО12 он лично не знает. В какой-то момент к нему обратился ФИО1 с предложением, это было примерно в июле 2023 года, что им соберут «передачку» с сигаретами, едой и т.д., но денежные средства должен будет переводить он, он согласился. ФИО1 передал ему листок бумаги, на котором был указан номер телефона, на который нужно перевести денежные средства в сумме 20 000 рублей. Во время разговора с супругой в системе «Телеком» он сообщил ей этот номер, сказал перевести денежные средства, пояснил, что это за «передачку», которую ему соберут родственники того, с кем он содержится в 

<

данные изъяты>. Она перевела эти денежные средства и через несколько дней ФИО1 принес в камеру все, что они заказывали. Позже ФИО1 также обратился к нему с предложением собрать «передачку», он согласился. ФИО1 дал ему листочек с номером телефона, он также связался с супругой посредством «Телекома», сообщил ей данный номер, сказал, что снова за «передачку», указал сумму для перевода в 20 000 рублей. Деньги были переведены. Потом ещё раз переводили деньги 10 000 рублей. Больше денежные средства по данным номерам телефонов, предоставленным ФИО1, он не переводил. Он сам не знал, что данные денежные средства переводятся сотруднику 

<

данные изъяты>, ФИО1 ему об этом не сообщал.

Свидетель ФИО2 показал, что с конца августа 2023 года он содержался в 

<

данные изъяты>. Вместе с ним также содержались ФИО1 и ФИО7 ФИО1 сообщил ему номер телефона, указал, что это сотрудник 

<

данные изъяты> ФИО12, который проносил ему запрещенные на режимной территории предметы. В марте 2024 года он (ФИО2) попросил ФИО12 принести алкоголь. ФИО12 согласился, передал ему листочек с номером карты. Он созвонился со своей супругой ФИО10, сообщил ей номер карты, который ему сообщил ФИО12, попросил перевести деньги в сумме 7 000 рублей. Жене пояснил, что деньги нужны в счет оплаты передачки с продуктами. Оплату проноса ФИО12, они не обсуждали, он сам решал, сколько перевести денег. После этого ФИО12 пронес и передал ему алкоголь. Понимал, что совершает незаконные действия.

Свидетель ФИО8 (до замужества - ФИО10) показала, что ФИО2 являлся ее супругом. 14 февраля 2025 года она вышла замуж и теперь её фамилия ФИО8. ФИО5 является ее отцом, который предоставлял ей в пользование свою банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк». В марте 2024 года она переводила денежные средства в размере 7 000 рублей на имя ФИО12 по просьбе ФИО2, который просто сообщил, что эти деньги нужны ему на «передачку». О том, что данные денежные средства предназначаются в качестве взятки сотруднику 

<

данные изъяты>, ей было не известно.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что ФИО7 является ее супругом. У нее в пользовании находилась банковская карта № счет №, открыта в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 ФИО7 содержался в 

<

данные изъяты>. В июле-августе 2023 года ФИО7 просил перевести ее денежные средства по номерам, которые он сообщал, при этом он говорил, что это за «передачки» ему в 

<

данные изъяты>. Ей было не известно о том, что данные денежные средства предназначаются в качестве взятки сотруднику 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 5-9)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что ФИО2 является супругом ее дочери ФИО10 Банковская карта № открыта на его имя, однако он передал ее в пользование своей дочери ФИО10 примерно с 2019 года. (т. 1 л.д. 241-244)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 следует, что ему знаком ФИО7, который является мужем сестры его супруги. На его имя была открыта карта №, счет № в ПАО «Сбербанк», которую он в последующем, около 3 лет назад, передал в пользование ФИО6 Все денежные средства, которые на ней находились, принадлежали ФИО6 (т. 1 л.д. 209-211)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что он является начальником 

<

данные изъяты>. ФИО12 был принят на службу 24 января 2017 года. В соответствии с его должностной инструкцией, ведение переговоров со спецконтинентом не предусматривалось, было запрещено. В настоящее время ФИО12 уволен. (т. 1 л.д. 109-114)

Анализируя в совокупности исследованные по делу доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО12 в совершении преступлений доказанной.

Действия подсудимого ФИО12 суд квалифицирует по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, совершенные из корыстной заинтересованности.

Судом установлено, что ФИО12 незаконно пронес на территорию 

<

данные изъяты> запрещенные предметы и передал обвиняемым ФИО1 и ФИО2, за что лично получил от последних незаконное денежное вознаграждение в общей сумме 48 050 рублей, тем самым превысил свои должностные полномочия, совершив действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не мог совершать, что привело к существенному нарушению охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в нарушении нормальной деятельности 

<

данные изъяты>, существенному нарушению порядка и условий содержания под стражей лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, установленных Федеральным законом от 15.07.1995 №103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», Законом Российской Федерации от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации от 08.01.1997 №1-ФЗ и дискредитации в глазах общественности 

<

данные изъяты> как государственного органа исполнительной власти, который призван защищать интересы общества и государства, обеспечивая изоляцию подозреваемых, обвиняемых в совершении преступлений и осужденных.

Корыстная заинтересованность заключается в том, что за свои незаконные действия ФИО12 лично получил от ФИО1 и ФИО2 незаконное денежное вознаграждение в общей сумме 48 050 рублей.

Действия подсудимого ФИО12 суд квалифицирует по ч.3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом взятки за незаконные действия, в значительном размере.

Судом установлено, что ФИО12 за незаконный пронос на территорию 

<

данные изъяты> запрещенных для использования подозреваемыми и обвиняемыми предметов, и их передачу ФИО1 лично получил от последнего взятку в общей сумме 41 750 рублей.

Согласно примечания. 1 к ст. 290 УК РФ, значительным размером взятки в настоящей статье, статьях 291 и 291.1 настоящего Кодекса признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие двадцать пять тысяч рублей, крупным размером взятки - превышающие сто пятьдесят тысяч рублей, особо крупным размером взятки - превышающие один миллион рублей.

Действия подсудимого ФИО12 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Судом установлено, что ФИО12 за незаконный пронос на территорию 

<

данные изъяты> запрещенных для использования подозреваемыми и обвиняемыми предметов, и их передачу ФИО2 лично получил от последнего взятку в общей сумме 6 300 рублей.

По всем преступлениям установлено, что приказом временно исполняющего обязанности начальника 

<

данные изъяты> № от 07 февраля 2022 года, ФИО12 был назначен на должность 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имел специальное звание старшины внутренней службы, выполнял обязанности и пользовался правами сотрудника органов исполнения наказания в соответствии с занимаемой им должностью и условиями контракта о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации № от 07 февраля 2022 года, то есть являлся должностным лицом.

Согласно разъяснениям, данным в п. 22 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2013 года N 14 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", совершение должностным лицом за взятку действий (бездействия), образующих самостоятельный состав преступления, не охватывается объективной стороной преступлений, предусмотренных ст. 290 УК РФ. В таких случаях содеянное взяткополучателем подлежит квалификации по совокупности преступлений как получение взятки за незаконные действия по службе и по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса РФ, предусматривающей ответственность за злоупотребление должностными полномочиями, превышение должностных полномочий, служебный подлог и т.п.

Действия ФИО12 по ч. 1 ст. 291.2 и ч. 3 ст. 290 УК РФ за получение взяток не охватывают его деяние, составляющие преступления, предусмотренного п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, совершенные из корыстной заинтересованности. 

В связи с чем, действия подсудимого суд квалифицирует по совокупности преступлений: как получение взятки за незаконные действия по службе и превышение должностных полномочий, из корыстной заинтересованности.

При назначении ФИО12 наказания суд, в соответствии со ст.6, ст.60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО12, суд учитывает, что он не судим, 

<

данные изъяты>

Исследовав поведение ФИО12 в ходе судебного заседания и предварительного следствия, суд признает его вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО12 обстоятельствами по всем преступлениям суд признаёт полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, признательные показания и поведение в ходе предварительного следствия, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено. 

При назначении наказания ФИО12 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО12 преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений и после их совершений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянных преступлений и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает по всем преступлениям.

С учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО12 преступлений, степени их общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не находит правовых оснований, для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для снижения категории преступления, по преступлениям, предусмотренным п. «е» ч. 3 ст. 286, ч.3 ст. 290 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО12, а именно, что он ранее не судим, 

<

данные изъяты>

Учитывая сведения о личности ФИО12, его семейное и материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа по преступлению по ч.3 ст.290 УК РФ, при этом суд, учитывает корыстный мотив преступления и обусловленность совершения преступления возможностями по должности, которую занимал подсудимый, считает необходимым назначить ФИО12 по преступлению по ч. 3 ст. 290 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы.

В связи с изложенными выше обстоятельствами, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о конфискации в порядке ст. ст. 104.1, ст. 104.2 УК РФ денежных средств подсудимого ФИО12 либо иного имущества в размере полученного им незаконного вознаграждения, что, по смыслу закона, относится к вопросам, подлежащим разрешению судом в совещательной комнате при постановлении приговора (п. 10.1 ст. 299 УПК РФ), суд приходит к следующему. Из материалов уголовного дела следует, что ФИО12 получил незаконное денежное вознаграждение в общей сумме 48 050 рублей, которые не были изъяты, данные денежные суммы подлежит конфискации, путём обращения в собственность государства Российской Федерации.

Согласно ч. 2 ст. 104.2 УК РФ в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Учитывая изложенное, в целях обеспечения исполнения приговора в части конфискации имущества, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 04 февраля 2025 года на имущество ФИО12: автомобиль марки (модели) «ДЖЕЛЛИ МК-GROSS» VIN: №, 2013 года выпуска, находящийся в собственности подсудимого ФИО12, до обеспечения исполнения приговора в части конфискации, оставив без изменения ранее установленный запрет распоряжаться указанным имуществом.

Арест на сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A02» ФИО12, наложенный постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 27 января 2025 года, следует отменить.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.81-ст.82 УПК РФ, а именно: диски - хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «е» части 3 статьи 286 Уголовного Кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного частью 3 статьи 290 Уголовного Кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного частью 1 статьи 291.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

-по пункту «е» части 3 статьи 286 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде 03 (трёх) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах уголовно-исполнительной системы на срок 02 (два) года;

- по части 3 статьи 290 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде 03 (трёх) лет лишения свободы, с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах уголовно-исполнительной системы на срок 03 (три) года, без штрафа;

- по части 1 статьи 291.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде 04 (четырёх) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

На основании части 3 статьи 69, пункта «в» части 1 статьи 71 Уголовного Кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных по настоящему приговору основного и дополнительных наказаний, по совокупности преступлений, назначить ФИО12 наказание в виде 04 (четырёх) лет лишения свободы с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах уголовно-исполнительной системы на срок 04 (четыре) года. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО12 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 04 (четыре) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В период испытательного срока, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного ФИО12 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в порядке, установленном данным органом, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО12 на апелляционный период оставить прежнюю, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии со ст. ст. 104.1, 104.2 УК РФ взыскать с ФИО12 в доход государства Российская Федерация 48 050 (сорок восемь тысяч пятьдесят) рублей в счет конфискации денежных средств, полученных в результате совершении преступлений, а в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, - конфисковать иное принадлежащее ему имущество в пределах указанной или не достающей до нее суммы, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Сохранить меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество ФИО12, а именно автомобиль марки (модели) «ДЖЕЛЛИ МК-GROSS» VIN: №, 2013 года выпуска, находящийся в собственности осужденного ФИО12, до обеспечения исполнения приговора в части конфискации денежных средств, оставив без изменения ранее установленный запрет распоряжаться указанным имуществом.

Арест на сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A02» ФИО12, наложенный постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 27 января 2025 года отменить, возвратить его осужденному ФИО12

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск с выписками по банковским счетам ФИО12, ФИО11, ФИО15; оптический диск с выписками по банковским счетам ФИО4, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО12 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Кукушкина Г.С.